

עין משפט
גד מר מצוה

ד א מיי פ"ג מהל' אבל ה' ט ופ"ד מהל' לוי המקדש ה' יט:
ה ב מיי פ"ד מהל' לוי המקדש ה' יד ופ"ט מהל' שגנות ה' י:
ו ג מיי פ"ד מהל' לוי המקדש ה' יט:
ז ד מיי פ"א מהל' עבודת יוס הכפורים הלכה ג:
ח ה מיי פ"ד מהל' לוי המקדש ה' יט:
ט ו מיי פ"ג מהל' אבל ה' ט:
י ז מיי פ"ד מהל' לוי המקדש ה' יט ופ"ח מהל' ממתנות עניים ה' יח:

פ' הרא"ש

מדמייתו רבנן ראה לדבריהם ממה שאמרו חכמים הבאי שאר קרבנותיה:

סליק פירקא

ומרובה בגדים. לאחר (שנתנה) [שנתנה] שמן המשחה ולא יכלו לעשות אחר כדוריש פ"ק דכריתות. שמן משחה קודש יהיה לו הי זה ולא אחר ולא נמשחו הכהנים אלא היה משמש בה' בבגדים. ואמרוי פ"ק דמגילה דכהן מרובה בגדים כשר לכל כבודה כ"ג כמו כהן משוח ואין ביניהם אלא פר הבא על כל המצות שמרובה בגדים מכל אלה היה משמש בה' כבודו וכותי' פ"ק ויקרא שהכהן המשיח היה מקריב אותו. ואתא למי שמרובה בגדים לא קריבו. וליתא דבתי' מוכח דאף כהן הדיוט מקריבו. הלכך אם היו שניהם מהלכין בדרך ומצאו מת מצוה יטמא מרובה בגדים ואל יטמא משוח. וא"ת היאך היה ב' כהנים גדולים כאתר וי"מ שאירע קרי בכ"ג שנמשח אחר שנגנו שמן המשחה שחיה מרובה בגדים לשמש תחתיו. ולא נתיירא ד"כ הל"ל ברקאמר בסמוך משוח. עדיף דחוי לעבודה ומרובה בגדים לא חוי לעבודה לפי שהראשון חזרו לעבודתו. והשני אינו משמש בה' בגדים משום אבות כ"ג. ולא בדי' בגדים דמעלין בקדש ולא מורידין. ופי' ה"י ומצאו מת מצוה יטמא או גלה ומינו אחר תחתיו וכיון ששימש ימים רבים ככהונה מסתמא אין מעבירין אותו אף כששב הראשון או נתרפא דדוקא באירע קרי והשני אינו משמש אלא לפי שעה הראשון חזרו לעבודתו והמרובה בגדים ומשוח שעבר כגון שאירע קרי לכ"ג ומינו אחר תחתיו קודם שנגנו שמן המשחה ומת כ"ג ומינו אחר תחתיו אחר שנגנו שמן המשחה. ומה שלא מינו משוח שעבר אפשר שהאחר (ג) נתחכם והתעלה אחר אל שמו על פי מלך מנווח כמו שמצינו שהיו עושים

מוז:

מרובה בגדים ומשוח שעבר. וה"ה דמלי למינקט משוח ומשוח שעבר או מרובה בגדים ומרובה בגדים שעבר אלא רבותא נקט דאפי' אותו שעבר משוח מרובה בגדים עדיף ממנו הכי גריסי' מרובה בגדים ומשוח שעבר לכאורה משמע מרובה בגדים כגון שכבר נגנו שמן המשחה והיה כ"ג מרובה בגדים ואירע צו קרי ומינו אחר תחתיו ומשוחו ועבר יוס הכפורים ושצו הראשון שהוא מרובה בגדים חזרו לעבודתו והשתמ' יש לפנינו מרובה בגדים ומשוח שעבר ואי אפשר לומר כן דליך נעשה זה שמשחו השני ולא משחו הראשון אלא יש לפרש כגון שיש כאן כ"ג משוח (שעבר) ואירע צו קרי ומשחו אחר תחתיו ועצד יה"כ אחד ושצו המשוח הראשון חזר לעבודתו ועצד כמה עינים אחרי כן ומשוח השני עבר עצדות^[2] וצ"ן כך וצ"ן כך נגנו שמן המשחה וזה המשוח ראשון שחזר לעבודתו גלה עם יכניה ומינו אחר תחתיו מרובה בגדים אבל משוח שעבר אינו מתמנה תחתיו כל ימי חייו של הראשון אף כי יא' צגולה משום איבה ולהכי ליכא למימר דמת המשוח ולא"כ משוח שעבר יתמנה תחתיו אלא גלה ומינו מרובה בגדים תחתיו והשתמ' המשוח שעבר קודם למרובה בגדים צומן שעדיין היה שמן המשחה והשתמ' שניהם המרובה בגדים והמשוח שעבר מרובה בגדים עדיף שעצד עצוד^[3] שראוי לעבודה ואילו משוח שעבר לאו צר עצודה הוא כדלמרינן פרק קמא דיומא (דף יג:). דלכנה גדול גזול אינו משום איבה ולא לכהן הדיוט דמעלין בקדש ולא מורידין כשמתמיה דר' יוסי דלמר אינו ראוי לא לכה"ג ולא לכהן הדיוט:
עבר מחמת קריוו ועבר מחמת מומו. צ"ן מוס קצוע צ"ן

מוס עובר מחמת קריוו עדיף דחוי לעבודה למחר ומחמת מומו לא [עצ"ן] עד שיתרפא מומו:
משוח מלחמה וסגן הי מינייהו עדיף. כלומר כל הני פשיטא לי והא מביעאי לי:
משוח מלחמה עדיף דחוי למלחמה. שנתמנה לכך ללאת עם העם למלחמה ותלו ביה רצים:
או דלמא סגן עדיף דהא חוי לעבודה פירוש ציוס הכפורים שנתמנה לכך שאם יארע קרי צכ"ג שיכנס הוא תחתיו ונקרא⁴ סגן נמצא כי עיקר מיניו לשמש עצבודה ועיקר מיניו משוח מלחמה למלחמה:
ת"ש דתניא אין בין משוח לסגן אלא שאם היו מהלכין בדרך ומצאו מת מצוה יטמא משוח מלחמה. וקשה דעובא איכא צינייהו כדאיתא בשילתי צא לו (יומא עב:).
צבגדים שכ"ג שמשמש משוח מלחמה משמש (משמע) וסגן עובד צבגדים כמו הדיוט כמו שעובד ביה"כ נמי תחת כ"ג ותו כל החמשה דברים האמורים צפרשה לא פורע ולא פורס מצווה על הצתולה ואסור צאלמנה דלינן⁵. נוהגין צסגן ונוהגין צמשוח מלחמה כדמרצינן צפרק צתרא דהריות (דף יג:).
מקראי ואומר הרמ"ר דודאי טובא מילי איכא דמשוח מלחמה חמור מסגן ומתא קולי קולי קמני דלין קולא שנהגת צמשוח מלחמה שלא תנהוג צסגן [אלא] הך שיטמא משוח מלחמה ולא יטמא סגן והכי נמי אמרינן פרק מקום שנהגו (פסחים נה:).
תנא קולי קולי קמני:
והתניא משוח מלחמה קודם צסגן. וקא ס"ד דקדים לכל מילי קאמר אלא⁶ צקונטי' פי' דיעדע שפיר המקשה דצהוריות (דף יג:).
מתניא לענין להחיותו לפקח עליו את הגל קודם לסגן דאס" נפל גל על שניהם ומכל מקום פריך דאי סגן עדיף לענין טומאה הוה לן לפקח את הגל תחלה על הסגן ומשני מר זוטרא דודאי לעניין להחיותו לפקח עליו את הגל משוח מלחמה עדיף דתלו ביה רצים ולענין טומאה סגן עדיף דנתמנה לעבודה ומיהו גס צהוריות מוקי לה הש"ס לענין להחיותו כי הכא משמע דצבצרייתא לא נשנית צהדיא הך לענין להחיותו⁷:
צ"ב **התקנו סגן צ"ב**. וצפרק טרף צקלפי (יומא לג:).
גרסינן למה סגן מימינו פי' לימינו:
עך באן צא פציגו אצא בב"ג ונוזיר בי אזרי' בהרי הדרי אבצ' חד חד צחודיה בני איטמויי אינון. פי' למת מצוה מכאן מוכח שאין לגרום צמשנתנו צפי' ומיטמאין למת מצוה צרישא דא"כ למת לו לדקדק צפלוגתייהו ישאל על המשנה להדיא מנלן:
צנא הני מיצ'י. דכהן וזיר מיטמא למת מצוה:
דתנו רבנן על כל נפשות מת לא יצא לאציו ולאמו לא יטמא. צכ"ג כתיב צפרשת אמור:
צא ברחוקים ק"ו מהריום ומה ב'הן הדיוט שמיטמא צקרובים. כדכתיב קרא אינו מיטמא לרחוקים כ"ג שאינו מיטמא לקרובים כדכתיב לאציו ולאמו לא יטמא אינו דין שלא יטמא לרחוקים אלא ע"כ קרא דעל כל נפשות מת לא יצא צקרובים הכתוב מדבר ואייתר לאציו למידרש לאציו אינו מיטמא אבל מיטמא הוא למת מצוה וא"ת היכי מייתר לאציו והא ק"ו אין שייך לומר אס לא שנאמר הכתוב לאציו שכן מסיים הדין כ"ג שאינו מיטמא לקרובים ומנלן הא אס לא נכתב לאציו וי"ל דק"ו דקאמר לאו דוקא ואינו אלא לרווחא דמילתא כאליו היה אומר כן על כרחיך דקרא על כל נפשות מת לא יצא צקרובים דאי על רחוקים צא להזכיר הרי הוא מזהיר הרי הוא מזהיר ועומד משהיה כהן הדיוט שהזכר על הרחוקים דאטו משנעשה כהן גדול פקעה קדושת כהן הדיוט וקדושתו להיכא אולא אלא על כרחיך על הקרובים צא להזכירו דכהן הדיוט שרי צהן אייתר לו לאציו ולאמו לדרשא לומר לאציו אינו מיטמא אבל מיטמא הוא למת מצוה:

כהן גדול פרק שביעי נוזר

^[6]**משוח צסמן המשחה ומרובה בגדים.** כלומר והא פשיטא לן דכ"ג שנמשח צסמן המשחה קודם שנגנו לנלנת המן ומקלו של [אהרן] וסמן המשחה צימי יאישויו⁸ וכהן גדול שלא נמשח צסמן המשחה שעומד צכהונתו לאחר שנגנו שמן המשחה אפילו צבית ראשון ואין צינו לצ"ן

כהן הדיוט אלא שהוא מרובה בגדים שמשמש צח' צגדים צבגדי לצן וצגדי זהב וכהן הדיוט אינו משמש אלא צד' הא נמי פשיטא שאס היו מהלכין צדך ומלאו מת מצוה דמיטמא מרובה בגדים צולא יטמא משוח צסמן המשחה משום דאיהו עדיף שכן מציא פר העלם על כל המצות כמו צצור כדכתיב (ויקרא ד) ואס הכהן המשיח וגו' כלומר שהוא מציא קרבן על אשמתו כמו צצור על אשמתן אבל מרובה צגדים אינו ⁽⁶⁾ דינו אלא כיחיד:
ומשוח שעבר. כלומר קודם שנגנו שמן המשחה ואירע קרי צכ"ג ומינו אחר תחתיו ומשוחו ואחר כך כשנטהר כ"ג חזר לעבודתו ושני עובר לו:
ומשוח שעבר לאו צר עצודה הוא. אלא אותו יה"כ ^(ג) כדלמרי' צבמס' יומא (דף יג:).
ראשון חזר לעבודתו ושני אינו ראוי לא לכ"ג ^(ד) ולא לכהן הדיוט משום דמעלין צקודש ולא מורידין:
כהן משוח מלחמה לא חוי לעבודה כדלמרינן צבמס' הוריות יב:|.
והסניא משוח מלחמה קודם לצגן. דמשמע לכל דבר קודם לו דאיהו עדיף טפי צבמס' הוריותא) קאי:
דסלו ציה רצים. דעביד מלחמה צשציל רצים:
עד כאן לא פליגי ר' אליעזר ורבנן אלא צכ"ג וזיר דקאולי צבדלי ואשכחו מת מצוה הי מינייהו ליטמא צרישא אבל חד לחודיה כו':
על כל נפשות מת לא יצא. לא צא אלא לקרובין דאי לרחוקים הרי כבר למדנו מכהן הדיוט והואיל ולא צא הכתוב ^(ה) להזכיר על כל נפשות מת אלא משום קרובין מה ת"ל ^(ו) לאציו לא צא אלא לומר לך לאציו אינו מיטמא ^(א) ולאמו האמור צכהן גדול מה ת"ל:
לגזירה

אבל מיטמא הוא למת מצוה:
א ^(א) ולאמו האמור צכהן גדול מה ת"ל:
לגזירה
בר עבודה הוא. היינו כר' יוסי וההם פסיק כותיה. והוה מצי למיגר מרובה בגדים ומרובה בגדים שעבר או משוח ומשוח שעבר אלא לרבותא נקט אצפ"י שזה משוח אצ"ה מרובה בגדים עדיף שראוי לעבודה. עבר מחמת קריו ועבר מחמת מומו. כגון שאירע בכ"ג מוס ומינו אחר תחתיו ואירע בו קרי עבר מחמת תחתיו עדיף דחוי לעבודה למחר כשיטהר ואילו האי לא חוי לעבודה וה"ה בשני עדי שיתרפא. וה"ה בשני כהנים הדיוטים א' בעל מוס ו' בעל קרי. משוח מלחמה וסגן. מי אמרינן דמשוח מלחמה עדיף לפי שנמשח בשמן המשחה או דלמא סגן עדיף (שנתמנה) [דחוי לעבודה] והתניא משוח מלחמה קודם לסגן.

פ' בתוספתא הדוריות מיחביאי. לענין להחיותו כגון להקדים לו מזונות או לפקח עליו את הגל כעך המלחמה נעשה על פיו. על

מסורת הש"ס

(6) הוריות יג. ע"ש שטייט ריב"ס. (7) א. (8) א. (9) יומא לג. ע"ש סוטה מב. ע"ש. (10) הוריות יב. (11) א. (12) יג. (13) א. (14) שייך לגף מתא. (15) א.

תורה אור השלם

1. ועל כל נפשות מת לא יבא לאציו ולאמו לא יטמא:
ויקרא כא יא

נוסחת הריב"ן

[א] ומשוח צסמן כו' והא נמי פשיטא כו' ומקלו של משח כו' שעמד צכהונתו:
[ב] ולא יטמא:
[ג] אותו יוס צבלי:
[ד] משוח איבה:
[ה] להזכיר להזכיר:
[ו] לאמרי' לאציו:

הגהות הב"ח

(6) רש"י ד"ה משוח צסמן וכי' אינו נידון אלא כיחיד:

הגהות התוספות

1. מיעוט הכי גריס נמחק פ"ג בה"ס.
2. צ"ל מעבודתו.
3. מיעוט שעבר עצודה נמחק.
4. מצ"ל שעל זה נקרא סגן.
5. צ"ל ואינו מיטמא לקרובים דלין כו'.
6. צ"ל אבל.
7. צ"ל אס.
8. צ"ל צבדי לך דלענין להחיותו, ועיי' צ"כ.

מוסף רש"י

למה תקנו סגן לכהן גדול. לאותו דבר הוא ממוס ומוכן. שאם אירע בו פסול כו'. אבל כל זמן שלא אירע בו פסול אין הסגן עובד שום עצודה צעולם (יומא זח:). צעוד שלא אירע פסול לכהן גדול אין לסגן גדולה על כלום (פוסח מב:).

פ' הרא"ש (המשך)

בר עבודה הוא. היינו כר' יוסי וההם פסיק כותיה. והוה מצי למיגר מרובה בגדים ומרובה בגדים שעבר או משוח ומשוח שעבר אלא לרבותא נקט אצפ"י שזה משוח אצ"ה מרובה בגדים עדיף שראוי לעבודה. עבר מחמת קריו ועבר מחמת מומו. כגון שאירע בכ"ג מוס ומינו אחר תחתיו ואירע בו קרי עבר מחמת תחתיו עדיף דחוי לעבודה למחר כשיטהר ואילו האי לא חוי לעבודה וה"ה בשני עדי שיתרפא. וה"ה בשני כהנים הדיוטים א' בעל מוס ו' בעל קרי. משוח מלחמה וסגן. מי אמרינן דמשוח מלחמה עדיף לפי שנמשח בשמן המשחה או דלמא סגן עדיף (שנתמנה) [דחוי לעבודה] והתניא משוח מלחמה קודם לסגן. פ' בתוספתא הדוריות מיחביאי. לענין להחיותו כגון להקדים לו מזונות או לפקח עליו את הגל

^[1] גזילה דל"ל וי"מ דלענין עבודתו פיר העלם דבר של צצור מיירי דכתיב וכו'. (2) צ"ל אפשר שהמשוח שעבר נחלה או אירע צו אותם וממנה אחר או שמא וכו'.